Bagi kelompok sekuleris, sebagaimana dinyatakan Nadirsyah
Hosein, kelompok Islam yang mewajibkan khilafah sebagai sistem
politik adalah karena tidak memahami sejarah secara utuh. Menurut

52
Lihat Buletin Kaffah No. 22, 17 Rabiul Akhir 1439 H – 5 Januari 2018 M

dengan tema Khilafah Ajaran Islam.

53
Lihat Baidhowi, Khilafah dalam Konteks Negara Pancasila, Jurnal

Fakultas Hukum UNES, Volume 2 Nomor 1 Tahun 2016, 506.

54
Abd. Salam Arif, Relasi Agama dan Negara dalam Perspektif Islam,

Jurnal Hermenia, hlm. 279.